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Uwagi wstępne 
 

Współcześnie panuje prymat człowieka jako istoty wolnej. Z drugiej strony podkreśla się także 

wartość związków zachodzących pomiędzy ludźmi. Szczególną rolę w tym zakresie przypisuje się 

instytucji małżeństwa i tworzonej na jej fundamentach rodzinie. Z chwilą zawarcia związku 

małżeńskiego przestajemy być jednostką i stajemy się częścią określonej rodziny. To szczególne 

wydarzenie łączy małżonków trwałą z założenia więzią realizującą się na wielu płaszczyznach, 

zarówno w sferze stricte intymnej, duchowej, po wymiar materialny, wzajemną opiekę, współdziałanie 

oraz wsparcie drugiego małżonka jak i zamieszkanie pod jednym dachem.  

Wysoka ranga tej wspólnoty, którą stanowi małżeństwo obliguje władzę państwową do tworzenia 

warunków gwarantujących trwałość i prawidłowe funkcjonowanie małżeństw. Założona przez 

małżonków rodzina powinna spełniać określone zadania względem wchodzących w jej skład jednostek 

i tworzyć warunki prawidłowego rozwoju młodego pokolenia. Postulat ochrony instytucji małżeństwa 

nakłada na organy władzy państwowej powinność podejmowania aktywności umacniającej więzy 

małżonków i wykluczającej wprowadzanie rozwiązań prawnych niszczących lub osłabiających relacje 

małżonków.  

Doniosłość tej instytucji wymaga regulacji w akcie najwyższego szczebla - w ustawie zasadniczej, 

wyznaczającej kierunki całego prawodawstwa w państwie. Nie zawsze jednak pojęcie małżeństwa 

było przedmiotem zainteresowań kart polskich konstytucji. Po 1945 r. materia ta umiejscowiona 

została w aktach rangi ustawowej. 

Niniejsza ekspertyza stanowi próbę rekonstrukcji pojęcia małżeństwa oraz ustalenia elementów 

składowych tej instytucji w ujęciu konstytucyjnym. W tle przeprowadzonej analizy regulacji 

konstytucyjnych autorka niniejszej ekspertyzy podejmie próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie, jak 

na przestrzeni czasu pojęcie to było definiowane i czy aktualnie wyznaczony zakres znaczeniowy 

instytucji małżeństwa pozostaje aktualny w obliczu zachodzących zmian społecznych oraz wyzwań 

współczesnego świata. Finalnie starając się zrekonstruować proces konstytucyjnego definiowania 

pojęcia małżeństwa, analizie poddane zostały postanowienia czterech polskich Konstytucji oraz dwa 

Dekrety wydane po 1945 r., wyznaczające ramy tego pojęcia w okresie, kiedy materia ta nie była 

przedmiotem konstytucyjnej regulacji. W danym zakresie nie sposób było także pominąć regulację 
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międzynarodową, wyznaczającą standardy normatywne ochrony praw człowieka, określane także 

mianem wzorców postanowień konstytucyjnych i ogólnych reguł prawa rodzinnego.  

Określanie instytucji małżeństwa mianem trwałej relacji, opierającej się na pożyciu kobiety 

i mężczyzny, normowanej przepisami prawa danej społeczności (czasem obyczajem), nie zostało 

wykreowane przez polskiego ustawodawcę i poniekąd znaczenie tego pojęcia istniało już w chwili 

uchwalania polskich ustaw zasadniczych1. W głównym założeniu małżeństwo obejmuje trwały 

związek kobiety i mężczyzny, ustanowiony zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa w celu 

wspólnego pożycia, współpracy dla dobra rodziny oraz powołania do życia i wychowania dzieci.  

Niezależnie jednak od tego, czy na przestrzeni czasu małżeństwo pojmowano jako świecką instytucję, 

czy podlegającą regulacji wewnętrznej kościoła bądź innego związku wyznaniowego, czy 

małżonkowie posiadali potomstwo lub stanowili wyłącznie wspólnotę dwojga ludzi, zawsze 

małżeństwo rozumiano jako związek kobiety i mężczyzny, naturalnie połączonych możliwością 

wspólnego pożycia, tj. parą ugruntowaną w tradycji oraz obyczajowości danego narodu2. W ocenie 

wielu przedstawicieli doktryny […] to zróżnicowanie płci stanowi immanentny element bytu 

społecznego i prawnego małżeństwa3. Małżeństwo uznaje się również za szczególnego rodzaju 

wartość, stanowiącą podstawę życia rodzinnego danego narodu. Aktualnie instytucja małżeństwa 

będąc przedmiotem unormowań zarówno prawa konstytucyjnego, jak i prawa międzynarodowego 

stanowi fundament szczególnych rozwiązań  prawa rodzinnego w poszczególnych państwach na 

świecie. 

Na przestrzeni ostatnich lat, niektóre systemy prawne poszerzyły instytucję małżeństwa o związki 

także osób tej samej płci, odchodząc od głównej esencji tego pojęcia i znaczenia słowa matrimonium. 

Aktualnie, polskie prawo konstytucyjne nie przewiduje takiej możliwości. Finalnie uwzględnienie 

zgłaszanych postulatów czy koncepcji instytucjonalizacji związków jednopłciowych wiązałoby się 

z potrzebą zmiany obowiązującej ustawy zasadniczej.  

 

 
1 T. Smyczyński red., Prawo rodzinne i opiekuńcze, Warszawa 2014 r., s. 70–75. 
2 B. Banaszkiewicz, Małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny. O niektórych implikacjach art. 18 Konstytucji RP, 

„Kwartalnik Prawa Prywatnego” 2013/3, s. 591–656. 
3 T. Smyczyński, Małżeństwo – konkubinat – związek partnerski, [w:] Związki partnerskie, M. Andrzejewski red., Toruń 
2013 r., s. 71. 
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Definicja małżeństwa w ujęciu konstytucyjnym 
 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 17 marca 1921 r.4 nie zawierała postanowień dotyczących 

instytucji małżeństwa. Odnosiła się jedynie do kwestii nabycia obywatelstwa przez urodzenie 

z rodziców, mających polskie obywatelstwo (art. 88), obowiązku wychowania dzieci na prawych 

obywateli Ojczyzny i zapewnienia im co najmniej początkowego wykształcenia (art. 94) oraz prawa 

dzieci do opieki i pomocy ze strony Państwa, w przypadku braku dostatecznej pieczy rodzicielskiej 

czy zaniedbania dziecka pod względem wychowawczym, a także możliwości odjęcia rodzicom władzy 

nad dzieckiem w drodze orzeczenia sądowego (art. 103). Konstytucja kwietniowa z 1935 r.5 w ogóle 

nie odnosiła się do pojęcia małżeństwa.  

Kwestie dotyczące małżeństwa i rodziny doprecyzowane zostały dopiero przepisami prawa 

małżeńskiego uchwalonego po 1945 r. Początkowo materia ta zawarta była w Dekretach, następnie 

w aktach rangi ustawowej. Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 roku o trybie wydawania 

dekretów z mocą ustawy6, Dekretem z dnia 25 września 1945 roku uchwalone zostało prawo 

małżeńskie7. Dekret wszedł w życie z dniem 1 stycznia 1946 roku i składał się z XIX artykułów. 

Dokument ten uchylał uprzednio obowiązujące regulacje prawne dotyczące małżeństwa i rodziny, 

między innymi przepisy małżeńskie zawarte w kodeksie cywilnym Królestwa Polskiego, czy 

obowiązującym niemieckim kodeksie cywilnym, węgierskiej ustawie o małżeństwie, a także regulację 

ustawową z 31 grudnia 1868 r. dotyczącą małżeństw różnych wyznań oraz przepisy dekretu 

nadwornego z 4 maja 1841 r. o obowiązku utrzymania w sytuacji rozdziału od stołu i łoża przy 

obopólnej winie małżonków. 

Dekret z 1945 r. małżeństwo uczynił świecką instytucją, podlegającą jurysdykcji sądów 

powszechnych. Warunki i przesłanki zawierania małżeństw określało natomiast prawo cywilne. 

Małżeństwo zawrzeć można było publicznie przed urzędnikiem stanu cywilnego w obecności dwóch 

świadków i tylko taki akt miał znaczenie prawne w obliczu państwa i obowiązującego prawa. 

Wprawdzie art. 37 Dekretu wskazywał, że zawarte w jego treści przepisy prawa nie pozbawiały stron 

 
4 Ustawa z dnia 17 marca 1921 r. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, Dz. U. 1921, nr 44, poz. 267 i nr 52, poz. 334. 
5 Ustawa Konstytucyjna z dnia 23 kwietnia 1935 r., Dz. U. z 1935 nr 30 poz. 227. 
6 Ustawa z dnia 3 stycznia 1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy, Dz. U. z 1945, Nr 1, poz. 1. 
7 Dekret z dnia 25 września 1945 r. Przepisy wprowadzające prawo małżeńskie, Dz. U. Nr 48 poz.136, z późn.zm. 
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możności dopełnienia również obrzędów, wynikających z przynależności do określonych związków 

religijnych, faktycznie jednak wszystkie inne związki małżeńskie zawarte przed duchownym bądź 

przedstawicielem religijnego wyznania utraciły znaczenie, jako prawnie nieuznawane przez państwo. 

Kwestie dotyczące zawarcia związku małżeńskiego uregulowano w rozdziale II, w artykule piątym 

Dekretu, statuującym o ważności zawarcia związku małżeńskiego w przypadku posiadania przez 

małżonków pełnej zdolności do wstąpienia w związek małżeński, czyli fakt ukończenia osiemnastego 

roku życia, zarówno w przypadku kobiety, jak i mężczyzny oraz brak przeszkód do zawarcia 

małżeństwa. Ponadto oświadczenia małżonków o wstąpienie w związek musiały być wolne od wad 

i złożone zostać w sposób prawem przewidziany. Z ważnych powodów władza opiekuńcza mogła 

zezwolić na wstąpienie w związek małżeński osobie, która nie ukończyła osiemnastego roku życia. 

Wśród przesłanek wykluczających możliwość zawarcia małżeństwa wskazano, że nie mogły zostać 

małżonkami: osoby, z których chociażby jedna pozostawała już w związku małżeńskim, krewni w linii 

prostej oraz rodzeństwo rodzone lub przyrodnie, zarówno ze związków małżeńskich, jak 

i pozamałżeńskich, powinowaci w linii prostej, osoby, z których chociażby jedna celem umożliwienia 

małżeństwa nastawała na życie małżonka swego lub małżonka drugiej strony oraz osoby, z których 

chociażby jedna dotknięta była chorobą psychiczną - nawet w okresie przytomności umysłu - 

niedorozwojem psychicznym albo otwartą gruźlicą lub chorobą weneryczną w stanie zaraźliwym, 

a także małżonek zaginionej osoby przed uznaniem jej za zmarłą. Wśród wad oświadczenia woli 

znalazł się stan nieprzytomności lub chociażby przemijającego zakłócenia czynności psychicznej, 

wyłączającego świadomą wolę, albo błąd co do osoby drugiego małżonka bądź groźba drugiego 

małżonka lub osoby trzeciej, jeżeli z okoliczności wynikało, że składający oświadczenie woli mógł się 

obawiać, iż jemu samemu lub innej osobie grozi poważne niebezpieczeństwo. Finalnie regulacja 

z 1945 r. nie zawierała definicji małżeństwa. Generalnie jednak małżeństwo określano jako związek 

kobiety i mężczyzny. 

W tym miejscu dodać warto, że Dekret przewidywał możliwość orzeczenia rozwodu, na żądanie 

jednego z małżonków, w sytuacji, gdy jeden z małżonków w czasie okupacji niemieckiej w toku 

wojny, rozpoczętej 1 września 1939 r. zdeklarował swoją przynależność do narodu niemieckiego lub 

swoje pochodzenie niemieckie, lub został wyłączony ze społeczeństwa polskiego na mocy ustawy 
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z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa wrogich elementów8. 

Kolejny akt odnoszący się do instytucji małżeństwa stanowił Dekret z dnia 3 lutego 1947 roku 

o uznaniu ważności niektórych małżeństw i rozwodów obywateli polskich9. Regulacja ta niewątpliwie 

wprowadzona została pod wpływem fali migracji ludności polskiej z terenów okupacji niemieckiej 

i wschodnich terenów zajętych przez Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. 

W artykule pierwszym Dekretu uznano: […] rozwody udzielane na podstawie przepisów prawa 

radzieckiego przez władze radzieckie obywatelom polskim w okresie od dnia 1 września 1939 roku do 

dnia 29 stycznia 1946 roku na obszarach, które z mocy umowy z dnia 16 sierpnia 1945 roku o polsko 

- radzieckiej granicy państwowej (D. U. RP z 1946 roku Nr 2 poz. 5) znalazły się w granicach Związku 

Socjalistycznych Republik Radzieckich. Szczególną treść zawarto także w artykule trzecim Dekretu, 

który stanowił, że: do ważności małżeństw, zawartych przez obywatela polskiego w okresie od dnia 

1 września 1939 roku do dnia 1 stycznia 1946 roku na obszarze Rzeszy Niemieckiej w granicach z dnia 

1 września 1939 roku wystarczyło zachowanie formy wymaganej przepisami wyznaniowymi jednego 

z małżonków.  

Pomimo istniejącego w Polsce ustroju politycznego, kwestia religii nie była od razu przemilczana. 

Element wiary i religii uwypuklony został w artykule szóstym Dekretu, który stanowił, że zachowanie 

formy wymaganej przepisami wyznaniowymi jednego z małżonków przy zawarciu związku 

małżeńskiego uznać należało za wystarczające także w przypadku małżeństw zawartych przez 

obywateli polskich na obszarze mocy obowiązującej kodeksu cywilnego niemieckiego z 1896 r. 

w czasie okupacji niemieckiej. W takim wypadku urzędnik stanu cywilnego obowiązany był 

sporządzić akt małżeństwa na podstawie zaświadczenia wydanego przez właściwego duchownego. 

Ostatni z przepisów Dekretu odnoszący się do instytucji małżeństwa to artykuł piąty statuujący 

o możliwości uznania ważności małżeństwa zawartego przez polskiego obywatela na terenach Rzeszy 

Niemieckiej w okresie od 1 września 1939 r. do 1 stycznia 1946 r. […] zawartego przed oficerem 

łącznikowym w obozie lub przed komendantem obozu, z wyłączeniem komendantów mianowanych 

przez władze niemieckie, przy zastosowaniu trybu wskazanego w artykule 29 prawa o aktach stanu 

 
8 Ustawa z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa wrogich elementów, Dz. U. z 1945, Nr 17, poz. 96. 
9 Dekret z dnia 3 lutego 1947 r. o uznaniu ważności niektórych małżeństw i rozwodów obywateli polskich, Dz. U. z 1947, 
Nr 13-1 4, poz.51. 
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cywilnego (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z 1945 roku Nr 48 pozycja 272). 

Wraz z rozwojem koncepcji państwa ludowego kwestie zawarcia związku małżeńskiego ujęte 

zostały w Kodeksie Rodzinnym, wprowadzonym w czerwcu 1950 r.10 Akt ten, zgodnie z założeniami 

represyjno-kontrolnej dyktatury przewidywał wyłącznie świecką formę zawarcia związku 

małżeńskiego przed urzędnikiem państwowym. Zgodnie z treścią art. 1 ust. 1 Kodeksu rodzinnego 

z 1950 r. małżeństwo zostało zawarte, gdy mężczyzna i kobieta złożyli przed urzędnikiem stanu 

cywilnego zgodne oświadczenia, że wstępują w związek małżeński. Ustęp drugi tego artykułu stanowił 

natomiast, że […]  jeżeli oświadczenia nie zostały złożone przed urzędnikiem stanu cywilnego, 

małżeństwo nie zostało zawarte. Finalnie związek małżeński zawrzeć mogły wyłącznie osoby 

odmiennej płci (kobieta i mężczyzna), którzy publicznie i uroczyście w urzędzie stanu cywilnego 

w obecności dwóch świadków złożyli stosowne oświadczenia.  Osoby zmierzające zawrzeć związek 

małżeński zobligowane były przedstawić właściwemu urzędnikowi stanu cywilnego wypisy aktów 

urodzenia oraz zapewnienia o nieistnieniu okoliczności wyłączających możliwość zawarcia 

małżeństwa. Wyjątkowo, tylko z ważnych powodów zawrzeć można było małżeństwo poza urzędem 

stanu cywilnego. Kodeks rodzinny z 1950 r. nie wskazywał jednak co rozumieć należało pod pojęciem 

ważnych powodów.  

Postanowienia Kodeksu rodzinnego z 1950 r. korespondując z zapisami Dekretu z 1945 r. 

,potwierdzały że wyłącznie małżeństwa zawierane przed urzędnikiem państwowym Polskiej 

Rzeczypospolitej Ludowej uznawano za skuteczne w prawie. Szczególność regulacji wprowadzał art. 

2 Kodeksu rodzinnego, który dodatkowo stanowił, że małżeństwo powinno być zawarte przed 

urzędnikiem stanu cywilnego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania jednego z małżonków. 

Z ważnych względów można było zezwolić na zawarcie małżeństwa przed innym urzędnikiem stanu 

cywilnego. Odstępstwa od generalnej zasady podyktowane były znaczną falą migracji ludności 

wiejskiej w owym okresie na tereny rozwijających się miast, co finalnie doprowadziło do 

nieznacznego odformalizowania zawieranych związków małżeńskich. 

Dalsze przepisy Kodeksu rodzinnego wprowadzały także innego rodzaju odstępstwa od 

generalnej formy zawarcia związku małżeńskiego. Przykładowo, w sytuacji niebezpieczeństwa, 

 
10 Ustawa z dnia 27 czerwca 1950 r. Kodeks Rodzinny, Dz. U. Nr 34, poz.308 z 1950 r. 
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zagrażającego bezpośrednio życiu jednego z małżonków, można było także zawrzeć małżeństwo przed 

którymkolwiek urzędnikiem stanu cywilnego i bez obowiązku przestawienia wymaganej prawem 

dokumentacji. Wystarczające w takim wypadku było złożenie stosownego zapewnienia na temat braku 

okoliczności wykluczających możliwość zawarcia małżeństwa. Dodatkowo z ważnych powodów sąd 

mógł zezwolić, aby oświadczenie o wstąpieniu w związek małżeński złożone zostało przez 

pełnomocnika.  

W danym zakresie znaczenie istotne odegrała również ustawa z dnia 2 sierpnia 1926 r. o prawie 

właściwym dla stosunków prywatnych międzynarodowych (prawo prywatne międzynarodowe)11. 

Zgodnie z treścią art. 12 tej ustawy […] prawna możność zawarcia ważnego związku małżeńskiego 

oceniania była dla każdego z małżonków według jego ojczystej ustawy. Cudzoziemcom, którzy według 

swych praw ojczystych mogli zawrzeć związek małżeński, nie wolno, mimo to zawierać im było 

małżeństwa w Polsce, jeżeli przeciw podobnemu małżeństwu według prawa,  Polsce obowiązującego 

zachodziła jedna z nieusuwalnych w drodze dyspensy przeszkód ważnego małżeństwa, tj. 

pokrewieństwo lub powinowactwo pomiędzy małżonkami, nastawnie na życie małżonka przez drugą 

Stronę, pozostawanie już w związku małżeńskim oraz różnice wyznawanych religii czy wyższe 

święcenia kapłańskie lub uroczyste śluby zakonne jednego z małżonków.  Kolejny raz kwestia religii 

i wyznania stała się przedmiotem regulacji prawnej państwa socjalistycznego, co faktycznie 

pozostawało w sprzeczności z narzucaną doktryną światopoglądową i stricte świecką formą zawarcia 

związku małżeńskiego. Na marginesie warto dodać, że zgodnie z treścią ówcześnie obowiązującego 

prawa cywilnego, […] przepisy prawa należało tłumaczyć i stosować w sposób zgodny z zasadami 

ustroju i celami Państwa Ludowego12. 

Pojęcie małżeństwa oraz określenie rodziny jako podstawowej, naturalnej komórki społecznej znalazło 

odzwierciedlenie także w aktach rangi międzynarodowej, w szczególności w treści art. 

16 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, uchwalonej przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w dniu 

10 grudnia 1948 r.13, art. 12 Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności z dnia 

 
11 Ustawa z dnia 2 sierpnia 1926 r. o prawie właściwym dla stosunków prywatnych międzynarodowych (Prawo prywatne 
międzynarodowe), Dz. U. z 13 października 1926 r., Nr 101, poz. 581, z późn.zm. 
12 Ustawa z dnia 18 lipca 1950 r. Przepisy ogólne prawa cywilnego, Dz. U z 22 lipca 1950 r., Nr 34, poz.311. 
13 http://libr.sejm.gov.pl/tek01/txt/onz/1948.html (02.12.2022). 

http://libr.sejm.gov.pl/tek01/txt/onz/1948.html
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4 listopada 1950 r.14, art. 23 Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich i Politycznych 

uchwalonego przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w dniu 16 grudnia 1966 r.15, art. 10 

Międzynarodowego Paktu Praw Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych uchwalonego przez 

Zgromadzenie Ogólne ONZ w dniu 16 grudnia 1966 r.16  i art. 17 Amerykańskiej Konwencji Praw 

Człowieka z dnia 22 listopada 1969 r., statuującym o małżeństwie jako związku kobiety i mężczyzny.17 

Zgodnie z treścią art. 16 Powszechnej Deklaracji na zasadach równouprawnienia, po 

przekroczeniu określonej granicy wiekowej kobietom i mężczyznom przysługuje prawo zawarcia 

małżeństwa i założenia rodziny. Przedmiotowe uprawnienie nie może podlegać żadnego rodzaju 

ograniczeniom ze względu na rasę, narodowość czy religię. W danym zakresie istotnym jest, że 

odrębne wymienienie kobiety i mężczyzny w treści Deklaracji, nie występuje w dalszych 

postanowieniach tego dokumentu, zawierającego ogólne sformułowania takie jak: każdy i nikt, co 

jednoznacznie podkreśla brak ukierunkowania na sytuacje obejmujące osoby odmiennej płci. Pakty 

Praw Człowieka z 1966 r. stanowią swoistego rodzaju powtórzenie powyżej Deklaracji, wskazując, że 

mężczyźni i kobiety w wieku małżeńskim mają prawo zawrzeć związek małżeński i założyć rodzinę, 

w drodze swobodnie wyrażonej woli i pełnej zgody potencjalnych małżonków18. 

Także Konwencja z 1950 r. określa uprawnienie kobiety i mężczyzny do zawarcia związku 

małżeńskiego nie normując jednak szczegółowej treści tego pojęcia, która określać powinny przepisy 

krajowe. Co ciekawe Europejski Trybunał Praw Człowieka w jednym ze swoich orzeczeń 

jednoznacznie stwierdził, że nie dochodzi do naruszenia Konwencji z 1950 r. przez ustawodawstwo 

krajowe w sytuacji, gdy przepisy określonego państwa nie przewidują możliwości modyfikacji 

klasycznego żeńsko-męskiego ujęcia instytucji małżeństwa nawet, w przypadku istnienia prawnie 

określonej procedury zmiany płci przez osobę pozostającą w związku małżeńskim19. W innym 

 
14 Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności z dnia 4 listopada 1950 r., Dz. U. z 1993 r., Nr 61, poz. 
284. 
15 Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych uchwalonego przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w dniu 16 
grudnia 1966 r., Dz. U. 1977 r. Nr 38, poz. 167. 
16 Międzynarodowy Pakt Praw Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych uchwalonego przez Zgromadzenie Ogólne 
ONZ w dniu 16 grudnia 1966 r., Dz. U. 1977 r. Nr 38, poz. 167. 
17 B. Gronowska, T. Jasudowicz, C. Mik, Prawa człowieka, Dokumenty międzynarodowe, Toruń 1996 r., s. 311–332. 
18 A. Jakuszewicz, Prawo do zawarcia małżeństwa i założenia rodziny oraz prawa małżonków w świetle 
Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich i Politycznych, „Studia z Zakresu Prawa, Administracji i Zarządzania” 
2016 r., t. 9, s. 119–145. 
19 Orzeczenie ETPC z dnia 13 listopada 2013 r. w sprawie H. p. Finlandii, Skarga nr 37359/09, pkt. 49 i 53 Uzasadnienia. 
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orzeczeniu z dnia 9 czerwca 2016 r. w sprawie Chapin i Charpentier, Skarga nr 40183/07 ETPC 

wskazał również, że Konwencja z 1950 r. nie statuuje do zawarcia związku małżeńskiego przez osoby 

tej samej płci, zaś ujęcie w prawie krajowym małżeństwa jako związku kobiety i mężczyzny nie można 

uznać za jakąkolwiek postać dyskryminacji20. 

Regulacja unijna nie zawiera natomiast postanowień dotyczących merytorycznego rozumienia 

pojęcia małżeństwa. Zgodnie z głównych założeniem kompetencji przyznanych Unii Europejskiej, 

działającej wyłącznie w granicach umocowania niezastrzeżonego dla państw członkowskich 

wspólnoty, UE nie posiada uprawienia do regulacji materii prawa rodzinnego. Faktycznie to państwa 

członkowskie posiadają uprawnienie określenia w przepisach wewnętrznych warunki korzystania 

z prawa do zawarcia małżeństwa. W danym zakresie znaczenie odgrywają wyłącznie postanowienia 

Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej, która statuuje o prawie zawarcia związku małżeńskiego 

oraz prawie do założenia rodziny. Regulacja ta nie poszerza  zakresu stosowania przepisów unijnych 

poza granice kompetencji powierzonych UE. W danym zakresie istotnym jest, że Karta Praw 

Podstawowych UE zawierając odesłanie do regulacji krajowych, podkreśla kompetencję państw 

członkowskich do określenia w prawie wewnętrznym przesłanek i warunków korzystania z prawa 

zawarcia związku małżeńskiego. Dodatkowo zwrócić należy uwagę, że w wyjaśnieniach głównych 

motywów prawodawczych tego postanowienia jasno określono, że karta nie obliguje nadania statusu 

małżeństwa związkom osób tej samej płci, ale także nie zakazuje tego, nie obejmując danej 

problematyki zakresem swojej regulacji, podkreślając tym samym, że materia prawa rodzinnego 

pozostawiona została przepisom krajowym. 

Finalnie, każdy z powyżej wskazanych aktów międzynarodowych małżeństwo ujmuje jak 

związek kobiety i mężczyzny, albo, jak w przypadku regulacji unijnej materie tą pozostawia w gestii 

państw członkowskich. 

Wracając na grunt polskiego ustawodawstwa wskazać należy, że spośród ustaw 

konstytucyjnych dopiero Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (Konstytucja PRL) 

uchwalona przez Sejm Ustawodawczy 22 lipca 1952 r. wprost odniosła się do instytucji małżeństwa 

,statuując że małżeństwo i rodzina znajdują się pod opieką i ochroną Polskiej Rzeczypospolitej 

 
20 https://mnw.org.pl/komentarz-wyrok-europejskiego-trybunalu-praw-czlowieka-w-sprawie-chapin-charpentier-

przeciwko-francji/ (02.12.2022). 

https://mnw.org.pl/komentarz-wyrok-europejskiego-trybunalu-praw-czlowieka-w-sprawie-chapin-charpentier-przeciwko-francji/
https://mnw.org.pl/komentarz-wyrok-europejskiego-trybunalu-praw-czlowieka-w-sprawie-chapin-charpentier-przeciwko-francji/
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Ludowej. Rodziny o licznym potomstwie państwo otacza szczególną troską. W ustępie 2 cytowanego 

artykułu odniesiono się także do statusu dziecka urodzonego poza małżeństwem. Wskazano, że 

urodzenie poza małżeństwem nie uszczupla praw dziecka. Przepis ten nie zawierał jednak definicji 

pojęcia małżeństwa. Nie określał także zakresu podmiotowego instytucji małżeństwa oraz nie 

wskazywał podstawowych cech i zadań małżeństwa. Obywatel z okresu PRL miał świadomość czym 

jest równość praw kobiet i mężczyzn, co wyartykułowane zostało w treści art. 66 Konstytucji PRL, 

nie wiedział jednak czym jest małżeństwo, bowiem najważniejszy akt prawny w państwie nie określał 

statusu tego pojęcia. Podobnie odniesiono się do kwestii rodzicielstwa, pośrednio zawartego w art. 68 

Konstytucji PRL, który stanowił, że: Polska Rzeczypospolita Ludowa otacza szczególnie troskliwą 

opieką wychowanie młodzieży i zapewnia jej najszersze możliwości rozwoju. 

Faktycznie, ujęcie konstytucyjne nie precyzowało formy ani charakteru ochrony przewidzianej 

dla pojęć: małżeństwo, rodzina (macierzyństwo i rodzicielstwo). 

Znaczącą zmianę w danym zakresie przyniosła nowelizacja Konstytucji PRL, przeprowadzona 

w 1976 roku21. Treść Konstytucji PRL poszerzona została o pojęcie macierzyństwa.  Art. 79 

Konstytucji PRL otrzymał brzmienie: Małżeństwo, macierzyństwo i rodzina znajdują się pod opieką 

i ochroną Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Rodziny o licznym potomstwie państwo otacza 

szczególną troską, ust. 1. Obowiązkiem rodziców jest wychowywanie dzieci na prawych i świadomych 

swych obowiązków obywateli Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, ust. 2. Polska Rzeczpospolita 

Ludowa zapewnia realizację praw i obowiązków alimentacyjnych, ust. 3. Dzieci urodzone poza 

małżeństwem mają te same prawa co dzieci urodzone w małżeństwie, ust. 4. W trosce o dobro rodziny 

Polska Rzeczpospolita Ludowa dąży do poprawy sytuacji mieszkaniowej, przy współudziale obywateli 

rozwija i popiera różne formy budownictwa mieszkaniowego, a szczególnie budownictwa 

spółdzielczego, oraz dba o racjonalną gospodarkę zasobami mieszkaniowymi, ust. 5. 

W art. 80 Konstytucji PRL podkreślono natomiast, że: Polska Rzeczpospolita Ludowa otacza 

szczególnie troskliwą opieką wychowanie młodzieży i zapewnia jej najszersze możliwości rozwoju oraz 

stwarza warunki do aktywnego udziału młodego pokolenia w życiu społecznym, politycznym, 

gospodarczym i kulturalnym, kształtując poczucie współodpowiedzialności młodzieży za rozwój 

 
21 Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej z dnia 22 lipca 1950 r., Dz. U. z 1952 r., nr 33, poz. 232, z późn.zm. 
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Ojczyzny. Dodatkowo, w treści art. 78 Konstytucji PRL określono status prawny kobiety, wskazując, 

że […] we wszystkich dziedzinach życia państwowego, politycznego, gospodarczego, społecznego 

i kulturalnego przysługują jej równe z mężczyzną prawa, w szczególności realizowane w drodze 

zagwarantowanego (…) prawa do pracy i wynagrodzenia według zasady równa płaca za równą pracę, 

prawa do wypoczynku, do ubezpieczenia społecznego, do nauki, do godności i odznaczeń, do 

zajmowania stanowisk publicznych, objęcia opieką matki i dziecka, w tym przyznanie państwowej 

opieki kobietom ciężarnym oraz płatnego urlopu przed i po porodzie, a także podjętą aktywność, 

zmierzającą do rozbudowy sieci zakładów położniczych żłobków i przedszkoli, rozwój sieci zakładów 

usługowych i żywienia zbiorowego. W ust. 3 przedmiotowego przepisu pozycja kobiety 

w społeczeństwie została znacznie wzmocniona, w szczególności jako matki pracującej zawodowo. 

W głównym socjalistycznym założeniu, kobieta nie powinna wyłącznie zajmować się domem 

i rodziną, lecz także jako przodownik pracy pracować zawodowo.  

Konstytucja PRL nie wskazując zakresu podmiotowego pojęcia małżeństwa, czy 

podstawowych jego cech i zadań, nie zawierała definicji tej instytucji. Podobnie odnosiła się do pojęcia 

macierzyństwa i rodzicielstwa, ujętych w treści art. 68, który stanowił, że: Polska Rzeczypospolita 

Ludowa otacza szczególnie troskliwą opieką wychowanie młodzieży i zapewnia jej najszersze 

możliwości rozwoju. Ponadto w czasach PRL, ramy instytucji małżeństwa (związku kobiety 

i mężczyzny) wyznaczała ideologia komunistyczna, nawiązująca do laickości społeczeństwa, 

uwolnionego od religii i objętego przymusem uspołecznienia socjalistycznego. 

Kolejnym w porządku chronologicznym aktem dotyczącym instytucji małżeństwa był Kodeks 

Rodzinny i Opiekuńczy z 1964 r.22. Kodeks ten kompleksowo odniósł się do małżeństwa, określając 

przesłanki zawarcia, trwania i rozwiązania związku małżeńskiego oraz kwestie stosunków 

majątkowych zachodzących pomiędzy małżonkami, relacje pokrewieństwa, powinowactwa, 

obowiązki związane z opieką, kuratelą czy alimentacją. Aktualnie Kodeks ten składa się aż ze 184 

artykułów zbiorczo regulujących kwestie dotyczące rodziny i zawarcia małżeństwa. W dalszym 

zakresie ważność związku małżeńskiego została ściśle związana z instytucją Urzędu Stanu Cywilnego, 

bowiem małżeństwo zawrzeć można przed urzędnikiem stanu cywilnego miejsca zamieszkania 

 
22 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy, Dz. U. z 2020 r. poz.1359, z późn. zm. 
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jednego z przyszłych małżonków. Aktualnie, brzmienie przepisu art. 1 Kodeksu Rodzinnego 

i Opiekuńczego nieco różni się od pierwotnej wersji, którą nowelizowano aż 34 razy. Zgodnie z ogólną 

zasadą małżeństwo zawarte zostaje, (…) gdy mężczyzna i kobieta jednocześnie obecni złożą przed 

kierownikiem urzędu stanu cywilnego oświadczenia, że wstępują ze sobą w związek małżeński. Po 

wielu latach socjalistycznej koncepcji odseparowania religii od instytucji małżeństwa, dopiero wraz 

ze zmianami politycznymi zdecydowanym novum stał się art. 1 ust. 2 Kodeksu rodzinnego 

i opiekuńczego, statuujący o możliwości uznania przez prawo związku małżeńskiego zawartego 

według prawa wewnętrznego kościoła albo innego związku wyznaniowego uznanego na podstawie 

obowiązującej, ratyfikowanej umowy międzynarodowej lub stosownej ustawy regulującej stosunki 

pomiędzy państwem a kościołem albo innym związkiem wyznaniowym. 

Do czasu uchwalenia w 1997 r. aktualnie obowiązującej ustawy zasadniczej, zarówno 

w Polsce, jak i w wielu krajach europejskich pojęcie małżeństwa umiejscawiane było w rozdziałach 

o prawach i wolnościach jednostki. Twórcy Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 

1997 r.23 przyjęli inną metodę redakcyjną, umieszczając materię dotyczącą rodziny i małżeństwa 

w rozdziale dotyczącym zasad ustroju państwa polskiego. Regulację tą określaną mianem naczelnej 

konstytucyjnej zasady24 uznaje się za lex generalis względem pozostałych szczegółowych zagadnień 

zawartych przez ustawodawcę w innych postanowieniach konstytucji dotyczących rodziny25. 

W art. 18 Konstytucji RP małżeństwo, jako związek kobiety i mężczyzny objęty został 

szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. Przedmiotowa regulacja obliguje organy 

władzy państwowej do realizacji wyrażonych w przepisie wartości konstytucyjnych i stanowi 

podstawę gwarancji ochrony małżeństwa, jako związku kobiety i mężczyzny. Przepis ten uznać należy 

także za normę programową, z której wydobyć można kilka szczegółowych zasad. W ujęciu Trybunału 

Konstytucyjnego przedmiotową regulację konstytucyjną ujmować należy jako prawo do decydowania 

o swoim życiu osobistym, na które składa się także decyzja  co do zawarcia związku małżeńskiego, 

 
23 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., Dz U. 1997 Nr 78, poz. 483, z późn. zm. 
24 Wyrok TK z 10 lipca 2000 r., sygn. akt SK 21/99, pkt. 8 Uzasadnienia. 
25 W. Borysiak, Komentarz do art. 18 Konstytucji [w:] Konstytucja RP. Komentarz do art. 1–86, red. M. Safjan, L. Bosek 

red., Legalis 2016 r. 
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o którym stanowi art. 18 Konstytucji RP26. Aktualnie obowiązująca Konstytucja małżeństwu nadaje 

charakter instytucji prawnej, finalnie obligującej władzę ustawodawczą do stworzenia warunków 

i narzędzi prawnych gwarantujących trwałą pozycję małżeństwa w polskim systemie prawnym27.  

Pomimo braku konstytucyjnej definicji pojęcia małżeństwa co do zasady jest ono utożsamiane 

ze związkiem kobiety i mężczyzny28. Wynika to także z redakcyjnego brzmienia przepisu art. 18 

Konstytucji RP. Zwrot związek kobiety i mężczyzny dodany został dopiero na etapie prac 

legislacyjnych, co finalnie wykluczyć miało możliwość legalizacji małżeństw homoseksualnych29.  

Regulacja konstytucyjna nie wyraża wprost wszystkich elementów pojęcia małżeństwo, 

wskazując jednak na potrzebę instytucjonalizacji jej w płaszczyźnie ustawowej, w szczególności 

poprzez sprecyzowanie warunków i formy zawarcia związku małżeńskiego, wzajemnych praw 

i obowiązków przyszłych małżonków oraz zasad ustania małżeństwa. Podobnie, jak w czasach 

powojennych, współcześnie okoliczności wykluczające zawarcie związku małżeńskiego określono 

w drodze ustawodawstwa zwykłego. Generalnie dzisiaj także nie mogą wstąpić w związek małżeński 

osoby spokrewnione czy spowinowacone, a także pozostający już w związkach małżeńskich, czy 

niespełniający wymogów określonej granicy wiekowej lub przesłanki zdrowia psychicznego. 

Przepis art. 18 Konstytucji wyraża zasadę objęcia ochroną i opieką szczególny związek kobiety 

i mężczyzny.  Opieka ta rozciąga się także na normatywną część instytucji małżeństwa, wykazującego 

się szczególnego rodzaju ekskluzywnością nazwy tego pojęcia i szczególnością treści w porównaniu 

do innych instytucji prawnych obowiązujących z polskim porządku prawnym.  

  

 
26 Wyrok TK z dnia 20 marca 2006 r., sygn. K 17/05, pkt 5.3.3. Uzasadnienia.  
27 Z. Radwański, Konstytucyjna ochrona małżeństwa, macierzyństwa i rodziny, [w:] Prace cywilistyczne, S. Wójcik red., 
Warszawa 1990 r., s. 240; A. Mączyński, Konstytucyjne i międzynarodowe uwarunkowania instytucjonalizacji związków 
homoseksualnych, [w:] Związki partnerskie. Debata na temat projektowanych zmian prawnych, M. Andrzejewski red., 

Toruń 2013 r., s. 93. 
28 A. Mączyński, Konstytucyjne podstawy prawa rodzinnego, [w:] Państwo prawa i prawo karne. Księga Jubileuszowa 
Profesora Andrzeja Zolla, P. Kardas, T. Sroka red., W. Wróbel, Warszawa 2012 r., s. 765. 
29 M. Wyrzykowski, Publiczne a prywatne w wykładni konstytucyjnej na przykładzie art. 18 Konstytucji RP, [w:] Interes 

publiczny a interes prywatny w prawie, T. Giaro red., Warszawa 2012 r., s. 217. 
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Zakończenie 
 

Aktualnie konstytucyjne ujęcie pojęcia małżeństwo budzi znaczne kontrowersje, zarówno 

w doktrynie, jak i w judykaturze30. W danym zakresie formułowanych jest kilka stanowisk. Zgodnie 

z jednym z nich małżeństwo w ujęciu konstytucyjnym to związek kobiety i mężczyzny, jednak 

przepisy Konstytucji RP nie wykluczają możliwości instytucjonalizacji związków partnerskich. 

Kolejne, bardziej skrajne wskazuje na szczególność konstytucyjnej ochrony i opieki małżeństw 

heteroseksualnych, co nie wyklucza jednak instytucjonalizacji małżeństw homoseksualnych, a tym 

bardziej związków partnerskich.  

Argumentacja na temat potrzeby dostosowania postanowień Konstytucji RP do zmieniających 

się warunków społecznych, uzasadniających odejście od tradycyjnej intencji twórców Konstytucji RP 

nie jest jednak trafiona. Już na etapie prac legislacyjnych nad aktualnie obowiązującą ustawą 

zasadniczą instytucjonalizacja małżeństw homoseksualnych była brana pod uwagę, co jednak zostało 

zdecydowanie odrzucone. W przekonaniu wielu przedstawicieli doktryny odmienność płci 

nupturientów uznaje się za immanentny element instytucji małżeństwa31. Inni utrzymują natomiast, że 

art. 18 Konstytucji RP nie wyklucza możliwości instytucjonalizacji małżeństw jednopłciowych, 

wskazując wyłącznie, że postanowienia Konstytucji RP podkreślają wyłącznie szczególną pozycję 

małżeństw monogamicznych. 

Finalnie zmiana warunków społecznych nie uzasadnia zmiany rozumienia tego pojęcia wbrew 

założeniom twórców Konstytucji RP, które następnie potwierdzone zostało w drodze referendum 

krajowego. Instytucjonalizacja związków homoseksualnych prowadziłaby do przypisania przepisowi 

art. 18 Konstytucji RP cech niewyrażonych wprost w jego treści. Także zgodnie ze stanowiskiem 

Trybunału Konstytucyjnego zmiana tej podstawowej zasady konstytucyjnej mogłaby zostać dokonana 

wyłącznie w drodze zmiany Konstytucji RP32. W żadnym zakresie zmiana charakteru małżeństwa czy 

jego statusu nie mogłaby przyjąć postaci ratyfikowanej umowy międzynarodowej, nawet 

 
30 Postanowienie Sądu Najwyższego z dnia 7 lipca 2004 r., sygn. akt II KK 176/04. 
31 B. Banaszkiewicz, „Małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny”. O niektórych implikacjach art. 18 Konstytucji RP, 

„Kwartalnik Prawa Prywatnego” 2013/3, s. 591-656, teza 1-3. 
32 Wyrok TK z dnia 11 maja 2005 r., sygn. akt K 18/2004, pkt 16.6 Uzasadnienia oraz wyroki WSA w Warszawie z dnia: 

18 września 2019 r., sygn. akt IV SA/Wa 1638/19, 25 stycznia 2019 r., sygn. akt IV SA/Wa 2717/18, wyrok NSA z dnia 
28 lutego 2018 r., sygn. akt II OSK 1112/16. 
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ratyfikowanej w drodze ratyfikacji kwalifikowanej33. Także prawna rejestracji związków partnerskich 

osób tej samej płci, nawet pod inną nazwą, lecz z wykorzystaniem konstrukcji typowych dla instytucji 

małżeństwa również stanowiłaby postać naruszenia konstytucyjnej zasady szczególnej ochrony 

małżeństwa. Nawet gdyby przepisy prawa nie posługiwałyby się pojęciem małżeństwa osób tej samej 

płci, lecz ogół uprawnień przyznanych zarejestrowanym partnerom były analogiczny do praw 

zastrzeżonych małżonkom uznać należałoby to za szczególną postać naruszenia konstytucyjnej 

zasady. 

Małżeństwo jako związek formalnie zarejestrowany, co do zasady względnie trwały i równoprawny 

odczytywać należy wyłącznie jako relację dwóch osób, odmiennej płci. Także zgodnie ze 

stanowiskiem TK małżeństwo uzyskało w prawie krajowym odrębny status konstytucyjny 

zdeterminowany postanowieniami art. 18 Konstytucji RP, umiejscowiony w rozdziale zawierającym 

podstawowe zasady polskiego ustroju. Odejścia od literalnego ujęcia zasady konstytucyjnej nie 

uzasadnia także argumentacja na temat potrzeby stosowania dynamicznej wykładni postanowień 

Konstytucji RP, dostosowanej do nowo rodzących się zjawisk, nieznanych w chwili tworzenia ustawy 

zasadniczej34. Nie sposób uznać, że związki osób tej samej płci nie były znane w chwili tworzenia 

polskiej ustawy zasadniczej. Pożycia osób tej samej płci nie można traktować jako nowe zjawisko, np. 

jak poczta elektroniczna, która pojawiła się kilka lat później. Uwzględniając wieloletnią tradycję 

polskiego prawa, trudno spodziewać się by także w przyszłości wypracowany został konsensus, 

w sprawie definitywnego odejścia od pielęgnowanych przez wiele lat podstawowych zasad prawa 

rodzinnego. 

 

  

 
33 Wyrok TK z dnia 11 maja 2005 r., sygn. akt K 18/2004, pkt 16.6 Uzasadnienia. 

 
34 T. Smyczyński, Małżeństwo – konkubinat – związek partnerski [w:] Związki partnerskie. Debata na temat  
projektowanych zmian prawnych, M. Andrzejewski red., Toruń 2013 r., s. 72. 
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